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URU alm. del – svar på spørgsmål 18 fra Michael Aastrup 
Jensen (V) stillet den 29. oktober 2021 til udenrigsministeren. 
 
 
Spørgsmål 
Ministeren oplyste på samrådet den 28. oktober om evakueringen fra 
Afghanistan, at ministeren havde fuld tiltro, til at myndighedernes 
evaluering af evakueringen fra Afghanistan ville være fyldestgørende. 
Mener ministeren, at det er rimeligt at pålægge myndighederne at afklare, 
hvem der har det politiske ansvar for, at evakueringen ikke blev igangsat 
på et tidligere tidspunkt? Spørgeren er enig i, at myndighedernes indbyrdes 
samarbejde kan vurderes af myndighederne selv, men i dette tilfælde er der 
rejst spørgsmål om den politiske proces op til evakueringen og dermed til 
ministrenes rolle. Det er en helt anden opgave end undersøgelserne af 
Krudttønden og tsunamien, som blev nævnt under samrådet. 
 
 
Svar 
Det er helt naturligt, at evalueringer af større myndighedsindsatser 
foretages af de myndigheder, som har stået for dem. De har den konkrete 
erfaring med forløbet og den faglige indsigt.  
 
Evalueringen af myndighedsindsatsen i forbindelse med evakueringen fra 
Afghanistan forestås af en tværministeriel gruppe bestående af 
Udenrigsministeriet, Forsvarsministeriet, Justitsministeriet og 
Udlændinge- og Integrationsministeriet samt relevante underliggende 
myndigheder.  
 
Evalueringen skal munde ud i en samlet, tværgående kortlægning og 
vurdering af myndighedernes arbejde med evakueringen fra Kabul, 
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herunder planlægning og beredskab, for at identificere relevante 
læringspunkter og styrke fremtidig krisehåndtering. 
 
Dertil er der som bekendt nedsat en referencegruppe, som undervejs i 
processen præsenteres for udkast til alle dele af evalueringsrapporten, som 
drøftes på møder mellem referencegruppen og den tværministerielle 
styregruppe. Dermed sikres, at et eksternt perspektiv på indsatsen indgår 
i myndighedernes kortlægning og evaluering. Referencegruppens 
kommentarer vil blive afspejlet i evalueringen. Det vil dog selvsagt være 
myndighederne, der skriver og står på mål for evalueringen. 
 
Jeg har således fuld tiltro til, at evalueringen vil kunne kaste lys over 
processen op til og under evakueringen på en fyldestgørende måde.  
 
Jeg kan i øvrigt henvise til min besvarelse af 15. oktober 2021 af spørgsmål 
nr. 424 (Alm. del) fra Folketingets Udenrigsudvalg. 
  
 
 

Med venlig hilsen 
 
 
 

Jeppe Kofod 
 
 
 

 
 


